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О направлении заключения ~1

■Председателю Законодательной '
Думы Хабаровского края

И.В. Зикуновой

Уважаемая Ирина Валериевна!

Направляем Вам заключение, подготовленное по результатам

финансово-экономической экспертизы, на проект закона Хабаровского края

№ ЗП-УП-103 «О внесении изменения в статью 11.1 Закона Хабаровского

края «О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.
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УТВЕРЖДАЮ

Исполняющийполномочия

председателяКонтрольно-счетной

палаты Хабаровскогокрая

И.П. Калаева

» июля 2020 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Хабаровскогокрай№ ЗП-УН-ЮЗ«О внесении

изменения в статью 11.1 Закона Хабаровского края «О региональных

налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае»

16.07.2020 № 56-ЗП

Заключение подготовленона основании статьи 9 Закона Хабаровского

края от 29 июня 2011 года №94 «О Контрольно-счетной палате

Хабаровского края».

В Контрольно-счетную палату Хабаровского края (далее - край)

16.07.2020 от Законодательной Думы края поступил проект закона края

№ ЗП-УИ-ЮЗ«О внесении изменения в статью 11.1 Закона Хабаровского

края «О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае»

(далее - проект закона), внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы края, для

проведения финансово-экономической экспертизы, по результатам которой

установлено следующее.

Проект закона принимается в рамках реализации Федерального закона

от 27.12.2019 №462-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об обращении лекарственных средств» и Федеральный закон «О внесении

изменений в Федеральныйзакон «Об обращении лекарственныхсредств», в

соответствиис которым в отношении специализированныхмагазинов(аптек)

вводится обязанность по маркировке лекарственных препаратов, что

повлечетувеличениерасходов указанноговида деятельности.

Кроме того, в соответствии с изменениями, внесенными в

статью 346.27. Налогового кодекса Российской Федерации, реализация

лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке



средствами идентификации, в том числе контрольными

(идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным законом

от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее -
реализация лекарственных препаратов), не отнесена к розничной торговле -
предпринимательской деятельности, связанной с торговлей товарами на

основе договоров розничной купли-продажи, в отношении которой

применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный

доход. Следовательно, специализированные магазины (аптеки) утрачивают

право применения специального налогового режима в виде единого налога на

вмененный доход и должны выбирать между общей или упрощенной

системами налогообложения. Смена налогового режима существенно

увеличит налоговую нагрузку на специализированные магазины (аптеки).

С учетом вышеизложенного проектом закона предлагается дополнить

статью 11.1. Закона края от 10.11.2005 №308 «О региональных налогах и

налоговых льготах в Хабаровском крае» (далее - Закон края № 308)
частью 1.4., устанавливающей на 2020 год налоговую ставку налога,

взимаемого в связи с применениемупрощеннойсистемы налогообложения,в

размере 1,2 процента для налогоплательщиков, выбравших в качестве

объекта налогообложения «доходы», получивших не менее 50 процентов

дохода от осуществления вида деятельности, - торговля розничная

лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках) в

соответствии с кодом 47.73 ращела «G» Общероссийского классификатора

видов экономической деятельности (ОК 029-2014).
Таким образом, снижение налоговой ставки с 6,0 процента до

1,2 процента с применением упрощенной системы налогообложения не

приведет к выпадающим доходам краевого бюджета и позволит сохранить

объем налогов, планируемых к поступлению в бюджет края

от вышеуказанной категории плательщиков, в 2020 году на уровне 2019 года.

В соответствии с пояснительной запиской к проекту закона по результатам

проведенной оценки расчетный размер объема налогового расхода края

составит 152,6 млн. рублей.

Принятие проекта закона позволит обеспечить меры поддержки

розничной торговле лекарственными средствами в специализированных

магазинах (аптеках).

И.о. начальникаинспекции аппарата

Контрольно-счетнойпалаты /L~&tp£, — П.В. Кондратенко

47 98 09


